

Số: /KH-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm**  
**trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1375/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 và Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình hoạt động thực tế của từng cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao vai trò của các cấp ủy, lãnh đạo Sở và Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở trong công tác chăm lo phát triển thanh niên. Quan tâm lồng ghép có hiệu quả các hoạt động của từng phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở phù hợp với công tác thanh niên nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

**II. NỘI DUNG**

1. Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên; kết hợp phổ biến nội dung Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030 và những nội dung có liên quan được nêu ra tại Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. Trọng tâm các văn bản liên quan như: Luật Thanh niên năm 2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP<sup>1</sup>, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP<sup>2</sup> của

<sup>1</sup> Nghị số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

<sup>2</sup> Nghị số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

Chính phủ; đảm bảo thực hiện tốt việc tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP.

2. Trên cơ sở Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhiệm kỳ 2022-2024; các cấp ủy, Hội Cựu Chiến binh Sở, Công đoàn cơ sở các cơ quan, đơn vị thuộc Sở quan tâm, tạo điều kiện cho lực lượng thanh niên Sở tiếp tục cống hiến sức trẻ, thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2024 “Năm thanh niên tình nguyện” bằng các hoạt động cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị thuộc Sở. Qua đó, tiếp tục theo dõi, hướng dẫn và tích cực hỗ trợ để thanh niên Sở ngày càng vững vàng, trưởng thành về mọi mặt và tích cực tham gia có hiệu quả cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”.

3. Thực hiện tốt công tác quy hoạch nguồn các chức danh theo phân cấp quy định; quan tâm ưu tiên công chức, viên chức là nữ; công chức viên chức có tuổi đời trẻ và công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số; tạo sự chuyển biến trong bố trí, sử dụng, bổ nhiệm cán bộ trẻ trên tất cả các lĩnh vực của ngành theo tinh thần Kế hoạch số 4354/KH-SNNPTNT ngày 28/11/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý cho hệ thống chính trị của tỉnh trong 05 năm, 10 năm, 20 năm đến.

4. Tiếp tục phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong công tác phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn; công tác phòng, chống dịch bệnh trên các đối tượng vật nuôi và cây trồng; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả công trình thanh niên, các phần việc của thanh niên gắn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Xây dựng môi trường công tác dân chủ, đoàn kết và ngày càng chuyên nghiệp tạo điều kiện cho thanh niên làm việc và phát huy năng lực.

5. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa, văn nghệ nhằm tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao sức khỏe về thể chất và tinh thần; khuyến khích thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng, nâng cao kỹ năng sống và làm việc cho thanh niên.

6. Tích cực đăng ký tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục nâng cao nhận thức đầy đủ về vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; đặc biệt trong việc thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ quản lý nhà nước về

thanh niên trong quá trình triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc phạm vi của ngành, lĩnh vực quản lý.

2. Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, đề xuất các nội dung công việc phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ đã đặt ra đối với công tác thanh niên; phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan báo cáo lãnh đạo Sở xem xét hỗ trợ, tạo điều kiện trong quá trình thực hiện. Phối hợp với các tổ chức hội, đoàn thể khác của Sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên trong mỗi tổ chức; tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở phối hợp với các đơn vị liên quan huy động các nguồn lực trong và ngoài ngành để thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024, tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo đề xuất của các phòng, cơ quan, đơn vị và tổ chức đoàn thể liên quan.

4. Phòng Tổ chức cán bộ Sở chủ trì, giúp Lãnh đạo Sở đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở và các đoàn thể liên quan thực hiện kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, đề xuất tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn, xem xét kết quả thực hiện với công tác thi đua, khen thưởng./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Đảng ủy Sở NNPTNT;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở;
- Các Hội, Đoàn thể của Sở;
- Lưu: VT, P.TCCB.nd

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Quốc Hùng**